

Lichkovský občasník



září, říjen, listopad 2007

„...HOLA, ... HOLA ŠKOLA VOLÁ!“

*Oznamujeme všem, že přišel
ten den, kdy začíná škola.*



Školačky a školáci se po 65 dnech volna vrátili zpět do lavic základní školy. Pondělním ránem třetího září skončily definitivně prázdniny a začal nový školní rok. Přejme proto především
ž á č k ů m -
p r v ň á č k ů m
ú s p ě š n ě
vykročení do
nové životní
etapy, všem
potom na
vysvědčení
pokud možno jen samé jedničky!



Větrníky? Lichkov chce referendum.

LICHKOV (MF Dnes) - Tvář příhraniční krajiny na Králicku se možná výrazně promění. Hraničnímu kopci nad Lichkovem by totiž měly dominovat čtyři obří větrníky. Postavit je tady chce pražská firma. O tom, zda ji obec do svého katastru má vpustit, budou rozhodovat její obyvatelé v referendu.

„Občané by se měli sami rozhodnout, zda větrnou elektrárnu u obce chtějí, nebo ne,“ říká starosta Lichkova Zdeněk Brůna. Lichkov se voličů na takovou otázku zeptá v referendu v sobotu 8. září. Elektrárna by měla stát severně od obce asi osm set metrů od zástavby. Půjde o velké větrníky vysoké téměř dvě stě metrů. Lidé svůj souhlas se stavbou podmiňují finančním přínosem obci. „Pokud z toho bude mít Lichkov peníze, tak jsem pro. Ale pokud by z toho obec nic neměla, budu hlasovat proti,“ říká Josef Nágl z Lichkova.

pokračování na straně 6

VĚTRNÉ ELEKTRÁRNY V LICHKOVĚ

Před časem vyšel v listu MF Dnes-Pardubický kraj - článek týkající se zamýšlené výstavby větrných elektráren v Lichkově. Mimo povšechné seznámení se záměrem výstavby VE jsou zde zveřejněny i názory několika občanů Lichkova.

Chtěl bych také přispět do diskuse kolem tohoto záměru, protože si myslím, že jde o věc natolik závažnou a k opravdu zodpovědnému rozhodnutí občanů v chystaném referendu je potřeba vést širokou diskusi a pro vytváření vlastního názoru získávat co nejvíce informací.

Záměr rozvíjet obec prostřednictvím peněz získaných z provozu větrných elektráren považuji za nesprávný hned z několika důvodů.

Jako první uvedu zásadní střet zájmů v dosavadním veřejně deklarovaném záměru rozvoje obce-podporovat u nás budování zařízení a zázemí pro turistický ruch a rekreaci. (Obec vytvořila již dva projekty – přestavba budov továrny na rekreační zázemí a výstavba lyžařského vleku.)

Myslím si, že výstavba VE zásadně zasáhne do krajiny, která k nám právě svou neporušenou krásou láká turisty a významně znehodnotí tyto dlouhodobě připravované záměry nejen obce naší ale i našim sousedům. Podívám-li se na krajinu od Mladkova

až k Červené Vodě chápu obce, které na podporu turismu stavějí rozhledny. Tady se ale ptám jestli v rámci regionu existuje nějaká v zájemná shoda nebo

komunikace, protože si neumím představit jak se budou starostům z okolních obcí vracet investice do rozhleden s výhledem na široko daleko viditelné větrníky v Lichkově? Tady podle mě neobstojí tvrzení, že stejně vidíme na větrníky pod Pradědem. Tyto věže jsou téměř poloviční než jaké mají vyrůst u nás a jsou vzdálené cca 40km, kdežto tyto bychom měli 700m od obce. Zde se záměr dostává také do rozporu s plánem rozvoje Pardubického kraje, který právě v naší oblasti preferuje rozvoj turistiky a rekreace. Domnívám se, že by tak významný zásah do krajiny měl být pojat v širších souvislostech a rozhodnutí učiněné obyvateli jedné obce mi připadá přinejmenším sobecké.

Další důvod proč nestavět VE vidím v znehodnocení stavebních parcel a nemovitostí v Lichkově. Územním plánem vyčleněné lokality pro bytovou výstavbu a lokality kolem uvažovaného lyžařského areálu (člověk nikdy neví) mají téměř



všechny výhled na hraniční kopec. Myslím si, že o výstavbu s tímto výhledem nebude zájem. Vede mě k tomu zjištění, že hodně Lichkováků při diskusi o VE říká, že mu to je jedno, že na ně neuvidí. Horší to ale je, když se zeptám, zda by se na ně chtěl celých dlouhých 20let dívat denodenně z okna.

I stávající domy, které mají výhled na hraniční kopec zcela určitě ztratí na atraktivnosti a tím i na ceně, protože požadavky na prostředí a krajinu, ve které chtějí lidé bydlet, se stupňují.

Za zcela nesprávný důvod proč povolit výstavbu VE na území obce považuji důvod finanční. Udivuje mě, že ve všech zatím dostupných materiálech a zprávách se mluví o statisících a milionech ale nikdo neviděl žádný návrh smlouvy, a podle informace ze dne 20.8.2007 žádný takový zatím neexistuje a bude se na něm teprve pracovat. Přejde mi zcela nereseriozni naznačovat, že daň z příjmů bude po změně rozpočtového určení daní plynout do obecního rozpočtu, když současně platnou právní normou jsou producenti elektrické energie vyráběné z obnovitelných zdrojů a tedy i z větru, na 5let osvobozeni od této daně a neodvádějí ji. To se mají lidé v referendu rozhodovat na základě mlhavých příslibů jakéhosi podílu na zisku ? A jak o něm bude obec informována a jakou bude mít nad hospodařením investora kontrolu?

Já vidím jiné cesty jak zajistit v rámci možností finance na rozvoj

obce. Stačí si jen důkladně projít rozpočet a hospodaření naší obce. Zkuste to také a to tak, jako by šlo o hospodaření vaší rodiny.

Myslím si, že ohánět se nedostatečným rozpočtem obce, který téměř z poloviny spotřebuje obec sama k vlastnímu provozu, k tomu sem tam nějaký ten výstřelek jako např. auto za 300 000 Kč, pro hasiče, není dobrý argument. Potom musí zákonitě peníze chybět a zřejmě je snažší nechat postavit v k.ú. obce VE, než řešit např. vlastnictví bytového fondu a dalších nemovitostí, ale v první řadě celkový provoz obce a jeho náklady.

Důležité je i vytváření podmínek pro rozvoj různorodých podnikatelských aktivit spojených s rekreací což výstavba VE rozhodně není. Připadá mi, že nám je celá věc podávána tak, že VE a příjmy z nich mají naši obec spasit, že bez nich zde budeme třít jen bídu s nouzí.

Existuje ale zkušenostmi prověřená rovnice: Bohatý občan = bohatá vesnice. Opačně to nefunguje a pod větrníky, provozovanými v rekreační oblasti a někým jiným než obcí ještě nikdo nezbohatl.

(Jen pro srovnání: Podle pracovníka Obecního úřadu v Čekých Petrovicích obec pracuje s rozpočtem 1.400.000Kč,- a porovnejte si nás s nimi.)

Celý záměr výstavby VE podle mého názoru omezuje podnikatelské aktivity a jejich různorodost v obci nyní, ale hlavně v budoucnu.

Pokud se ale budeme v Lichkově řídit

rčením PENÍZE NADE VŠE a obyvatelé se v referendu rozhodnou pro jejich výstavbu, nebude ani naše společnost bojovat proti větrným mlýnům a několik jich za nemalou úplatu povolí postavit na svých pozemcích naproti hraničnímu kopci nebo v jiných lokalitách, vytipovaných investory, kteří i nás opakovaně oslovují.

Až se tedy budeme v referendu rozhodovat, zvažme i to, že svým rozhodnutím můžeme vypustit Džina z lahve, který se nám všem může vymknout z kontroly a můžeme se připravit třeba i na život mezi sloupy než na život v malebné krajině.

V Lichkově 20.8.2007

*Josef Urban
občan Lichkova
a jednatel společnosti
Lichkovský dvůr,s.r.o.*

Po dokončené rekonstrukci v r. 1985 chata sloužila turistům i po roce 1989. Při privatizaci ji získal Stanislav Kačena. Od majitele se snažilo chatu odkoupit Sdružení Orlicko podporované Klubem českých turistů i Pardubickým krajem. Nedošlo však k dohodě o ceně. (MF DNES 10.12. 2003)

Chata byla v provozu až do konce srpna 1996,kdy ji majitel uzavřel. Od té doby chátrala, došlo k totální devastaci interiéru a jeho „vybydlení“. Turisté i návštěvníci nedaleké tvrze Bouda ,kteří zde mohli pouze parkovat nedaleko chaty na přilehlém lesním pozemku,zůstali bez možnosti úkrytu před nepohodou, bez možnosti občerstvení. Uzavřena byla i rozhledna. Na věži zůstalo zařízení mobilních operátorů. Z něj v roce 1997 zahájila TV PRIMA přenos vysílání pro přilehlé území na 47. kanálu.

Od 1.5.2002 nový vlastník rozhledny

oznámil, že v přízemí věže otevřel v letní sezoně malý bufet a také vyhlídkovou věž.Přesto, že byl objekt chaty uzavřen, několik let odpojen od elektřiny, v noci na 16.července chata vyhořela. Záhy po požáru byla sundána i měděná krytina, snesen krov, takže zůstaly pouze štíty

Co (ne) víme o chatě na Suchém vrchu – 4.část, závěr.



a přízemní zdívo. Tento stav trval i po vánocích 2006. Přitom MF DNES 10.12.2003 píše : „ Suchý vrch - dnes už jen torzo zbylo z bývalé slavné Kramářovy chaty na Suchém vrchu. Vyhořelá chata nedávno změnila vlastníka. Nový majitel, podnikatel z Letohradu Zdeněk Papáček tvrdí, že chce do dvou let chatu opravit a otevřít. Chci, aby se bývalá Kramářova chata stala stejně oblíbeným místem jako bývala ve třicátých letech. Mám to místo velmi rád a zaslouží si, aby zde po letech stála moderní výletní restaurace, která bude vyhovovat dnešním normám. Proto bude třeba v podstatě postavit úplně novou chatu, původní styl bych ale rád zachoval“, uvedl Papáček.

Smutný dosavadní osud tohoto místa. A vyhlídka do budoucna ...?

Ke dni 31.1.2007 je vlastníkem chaty výše zmíněný Zdeněk Papáček a věže spoluvlastníci p.Kohout (Letohrad) a p.Stejskal (Letohrad). Upravený bufet pod ní zpravidla slouží veřejnosti.

Josef Stejskal



Měď je nový národní sport

zpravodajství z OOP Králíky 24. srpna 2007

Krádež mědi se zřejmě stává našim novým národním sportem. Zarážející na chování pachatelů krádeží jsou stále se množící tyto krádeže měděných

okapů a věcí z mědi. Zloději si dávají i značnou práci s demontáží i malých měděných komponentů ze staveb a obytných budov. O okapy a další měděné komponenty za 16.000 Kč přišli přes noc z úterý na středu majitelé rozestavěného rodinného domu v Králíkách. Pachatel jim tam z domu odřezal nejen okapy, ale i měděné svody, sněhové zábrany ze střechy, venkovní parapety a nepohrdl ani měděným zemnicím drátem od hromosvodu. Po pachateli pátrají kraličtí policisté.

por. Pavel Pechanec, komisař

V sobotu 9.června jsme přivítali nejmladší občanky Lichkova. Zapsáni v kronice narozených a položeni do symbolické kolébky obce byli

**Denisa Prachařová
Bořek Nejedlý**

Své malé kamarády vždy při každém vítání občanků přijdou přivítat i děti z mateřské a základní školy v Lichkově, které za pomoci svých učitelek připraví pro naše nejmenší a jejich rodiče pěkné vystoupení, za které jim děkujeme.

*Sbor pro občanské záležitosti
v Lichkově.*

„Se záměrem souhlasím. Pokud to bude mít přínos pro obec, dá se s větrníky smířit,“ říká Jan Mlynář. Obec by měla od firmy Synergion dostávat procenta ze zisku. „Bylo by to pravděpodobně půl milionu až milion korun ročně,“ říká starosta Brůna.

Větrníky by podle něj mohly asi čtyřmilionovému rozpočtu obce výrazně pomoci. „Je to čistá energie a měli bychom se do její výroby zapojit. Kdyby naše obec dostávala na občana stejné peníze jako dostávají města, nemuseli bychom hledat jiné zdroje naplnění obecního rozpočtu,“ říká starosta.

Strach, že větrníky uškodí krajíně, lidé nemají

Proti tomu, že větrníky výrazně ovlivní pohled do krajiny, lidé slyšitelně neprotestují. „Nemyslím si, že to uškodí krajíně. Vrtule vidět budou. Od nás ale stejně tak vidíme na tři věže pod Pradědem. Lidé si zvykli na Žižkovskou věž i na Petřín, tak si zvyknou i na větrníky v Lichkově,“ říká Josef Stejskal z Lichkova. O větrnicích v referendu rozhodovali v kraji před dvěma lety také občané Koclířova na Svitavsku. Větrnou elektrárnu odmítli, přestože společnost Větrná energie Morava obci nabízela přes dva miliony korun po vydání stavebního povolení a pak více než milion ročně na nájemném. Společnost se pak se záměrem obrátila na sousední Dětrichov, kde elektrárny pravděpodobně vyrostou.

Další elektrárny mají být v Letohradě

Se záměrem stavět větrnou elektrárnu nedávno oslovil investor také vedení Letohradu. Větrníky by chtěl postavit v Kunčicích. Letohradští zastupitelé budou o stanovisku města k elektrárně jednat na podzim. „Kdyby tady měly někdy stát větrníky, pak by měly být městské, aby veškeré peníze, které vytočí, šly do města. Tímto způsobem bychom měli z větrné elektrárny jen drobné,“ vyjádřil se k věci starosta Letohradu Petr Fiala.

*Regionální mutace | Mladá fronta DNES -
Pardubický kraj*

Martin Filip

převzato z <http://www.ekolist.cz/>

NEJDŮLEŽITĚJŠÍM FAKTOREM JE FINANČNÍ STRÁNKA PROJEKTU !?

Po přečtení výše uvedeného článku jsem nabyl dojmu, že občané Lich-



kova, pokud do obecní pokladny přibudou jakékoliv finanční prostředky, přežijí ve svém katastru jakoukoliv „stavbu.“

pokrač. na str.12

Zastupitelé jednali

Zápis z řádného zasedání obecního zastupitelstva Lichkov

konaného dne 27. 6. 2007 v 18⁰⁰ hodin

Přítomni: Bednář Josef, ing. Praus Miloš, Brůna Zdeněk, Kulaxidis Jiří, Faltus Stanislav, Stejskalová Alexandra, Macák Daniel, Matoulková Hana, Faltus František

Omluveni: ----

Neomluveni: ----

Hosté: 2 občané

Přizváni: účetní obce pí Vítková

OZ schvaluje:

28/07 Schválení rozpočtové změny číslo 1 – viz příloha **Hlasování: 9 – 0 – 0**

29/07 Schválení závěrečného účtu obce za rok 2006 **Hlasování: 9 – 0 – 0**

30/07 Schválení příspěvku ve výši 3 Kč na obyvatele na oslavy 15 let založení sdružení Orlicko **Hlasování: 7 – 2 – 0**

31/07 Schválení auditu obce za rok 2006 bez výhrad **Hlasování: 9 – 0 – 0**

32/07 Schválení směrnice cestovních náhrad č. 1/2007 **Hlasování: 9 – 0 – 0**

33/07 Schválení prodeje pozemků pp. 239 – 74 m² a 154/ 2 – 72 m² zájemce pan Morong Josef. Prodejní cena bude snížena o 50 % zátopová oblast a o 25% dlouhodobé užívání **Hlasování: 9 – 0 – 0**

34/07 Schválení podání žádosti o poskytnutí finanční podpory na projektovou dokumentaci ve výši 374 850 Kč/ kde spoluúčast obce z této částky bude 124 850 Kč/. Následné uzavření smlouvy s firmou VIS spol s . r. o. , Na Střezině 1079 Hradec Králové **Hlasování: 9 – 0 – 0**

35/07 Schválení souhlasného stanoviska s realizací výstavby VTE / vypuštění slova: zejména / **Hlasování: 9 – 0 – 0**

36/07 Schválení smlouvy po zakomponování dodatků a úprav s firmou SYNERGION, a. s . Praha **Hlasování: 9 – 0 – 0**

37/07 Schválení Obecního referenda pro výstavbu VTE v k.ú. Lichkov

Hlasování: 9 – 0 – 0

38/07 Schválení smlouvy o spolufinancování projektu“ Turistická oblast- Kralický Sněžník – partnerství v cestovním ruchu“. / podepsání a financování vyplývající z této smlouvy /

Hlasování: 7 – 2 – 0

39/07 Žádost o příspěvek Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR – Klub Radost , Prostějov.Odpověď – Obec podporuje místní složku zdravotně postižených a proto příspěvek nebude poskytnut .

Hlasování: 9 – 0 – 0

OZ neschvaluje: -----

OZ ukládá : -----

OZ bere na vědomí :

- čerpání rozpočtu obce k 30. 5. 2007
- řešení nedoplatků – zaslání upomínek
- poplatek za odběr vody- postupovat dle smlouvy
- poplatek za odpady- platební příkaz na příjem občanů
- pokud se nedoplatky neuhradí do konce roku 2007 budou pohledávky předány exekutorské firmě a ta je bude vymáhat
- informace z Valné hromady Orlicko konané 25. 6. 2007
- zpráva Policie ČR – viz příloha
- obec vytvoří informační leták k vypouštění odpadních vod pro občany obce
- přerušení dodávky elektřiny: 4. 7 – od Kovárny, hřbitov až Lichkovský Dvůr
- 9. 7 – od p. Muchy Fr. - na horní konec obce
- zařazení MTIC Lichkov do sítě informačních center – bodové hodnocení MITC (možnost po dosažení bodů finanční odměna)
- zprovoznění druhého veřejného internetu- chodba obecního úřadu
- setkání s rodáky z Německa – sál .OB
- žádost TJ TATRAN- byla dodána až na konci OZ- projednání bude na následujícím OZ

Hlasování: 9 – 0 – 0

Příští OZ v měsíci červenec nebo srpen dle potřeby. Pan starosta si vyhrazuje právo změny termínu

Ukončeno:20,55 hodin

ověřovatelé zápisu:

Zapsal: ing. Praus
Přepsal: ing. Praus

Faltus Stanislav
ing. Praus Miloš

Zastupitelé jednali

Zápis z mimořádného zasedání obecního zastupitelstva Lichkov

konaného dne 30. 7. 2007 v 17⁰⁰ hodin

Přítomni: Bednář Josef, ing. Praus Miloš, Brůna Zdeněk, Kulaxidis Jiří, Stejskalová Alexandra, Matoulková Hana

Omluveni: Faltus Stanislav/ příchod 18,00 hodin/, Faltus František, Macák Daniel / příchod 17,10 hodin/

Neomluveni: ----

Hosté: 2 občané

Přizváni: pí Chalupová- Pozemkový úřad Ústí nad Orlicí

OZ schvaluje:

40/07 Schválení plánu společných zařízení – pozemková úprava blok II KPÚ Lichkov ve znění návrhu. **Hlasování: 7 – 0 – 0**

41/07 Referendum o stavbě větrných elektráren v k.ú. Lichkov dne 8. září 2007 od 13,00 – 19,00 hodin. **Hlasování : 8 – 0 – 0**

41/07 Schválení zatrubnění u čp. 212 – zatrubnění poloviny potoka u této nemovitosti /v této oblasti je výtok septiku ze sálu a restaurace / a převod 70 000 Kč z rezervního fondu na tuto akci. **Hlasování: 8 – 0 – 0**

OZ neschvaluje: ----

OZ ukládá : ----

OZ bere na vědomí:

- podklady k referendu pro občany důležité pro občany budou zveřejněny dle zákona na místech obvyklých/ úřední deska, občasník, internet a vlastní tiskopis pro referendum /

- zaměstnání brigádníků – nátěr střechy sálu OB

- rekonstrukce sociálního zařízení byt v čp. 203

- povolení pro přejezd 2 autobusů – Thun Králíky- výluka ČD od 15. 8 – 15. 11. 2007

- osekávání zeleně – obecní pozemky

Hlasování: 8 – 0 – 0

Příští OZ 26. 9. 2007



Sbírka Lichkov informací

Sbor dobrovolných hasičů v Lichkově uspořádal v sobotu, 4. srpna, již IX. ročník soutěže „O pohár starosty obce“ v požárním útoku. Závodit přijelo devět družstev mužů, mezi nimiž byli kolegové z polského Miedzylesie a Domaszkowa, a dvě družstva žen. Jak v kategorii mužů, tak i žen zvítězili hasiči z Lišnice. Místní muži skončili na pátém místě a ženy na druhém.

Po ukončení soutěže v požárním útoku proběhl dobrovolný netradiční závod, ve kterém se hasiči museli prokázat velkou dávkou legrace a důvtipu. V tomto klání byli nejúspěšnější hasiči z Domaszkowa.

Po vyhodnocení soutěže a předání pohárů přišlo, zajisté i pro mnohé místní, velké překvapení. Starosta obce Zdeněk Brůna slavnostně předal zástupcům místních hasičů dvě nové radiostanice, které byly zakoupeny obcí s využitím dotace z rozpočtu



pardubického kraje a další dvě nové radiostanice, které daroval hasičům jeden místní chalupář. Po tomto aktu se ozvalo kvílení sirény a na hasičské cvičišť přijelo vozidlo Opel Movano, které taktéž zakoupila Obec Lichkov a pro hasiče jej zrekonstruovala firma Ing. Matějka – M. Pácha OCELOT ze Žacléře. Toto vozidlo bude sloužit také pro místně zřizované organizace a spolky. Na všech přítomných byl vidět velký úžas.

Po oficiálním ukončení soutěže byla možnost posedět a vyzkoušet domácí kuchyni, o kterou se vzorně postarali lichkovské hasičky.

Na závěr patří poděkování starostovi obce Zdeňkovi Brůnovi, zástupci fy. OCELOT Milanovi Páchovy,



kteří dovezl nové vozidlo, hlavnímu rozhodčímu Vladimíru Novotnému a všem ostatním, kteří se postarali o hladký průběh.

František Faltus
starosta SDH



OPEL MOVANO - Prozatím poslední
"služební" přírůstek do flotily
místního Sboru dobrovolných hasičů.

významná životní jubilea

září

82 let	paní Chaloupková Marie	9.9.
65 let	paní Frintová Jindřiška	13.9.
60 let	paní Effenbergerová Daniela	17.9.
60 let	pan Skalník Vojtěch	17.9.
86 let	Kalousová Ludmila	27.9.

listopad

82 let	paní Rosenbergerová Božena	6.11.
81 let	paní Vlčková Helena	15.11.
87 let	pan Švec Václav	26.11.



Hodně zdraví, štěstí a spokojenosti přeje OÚ a SPOZ

pokračování ze str.6

Jestli bude pět, či dvěstě metrů vysoká - na tom vůbec nezáleží. Stejně jako pražané si v jejich zastevněné aglomeraci zvykli na televizní vysílač na Žižkově, rozhlednu na Petřině, zvykneme si i my na větrníky v naší krásné, takřka panenské přírodě.

Jen doufám, že ti chataři a chalupáři, kteří k nám kvůli oné přírodě jezdí (utíkají právě z těch měst kde ony výškové stavby jsou) na nás nezanevrou a bude jich i nadále přibývat.

Bezesporu většina z nás považuje za správné maximální využití alternativních zdrojů energie. Ovšem nesmíme zapomínat, že produkce energie touto cestou není zdaleka tak jednoznačně výhodná ani dostupná. V podmínkách současné legislativy a v ní zakotvené povinnosti podpory větrné energie, zaplatí veškeré investice v konečném důsledku - ať formou zvýšené ceny za elektrickou energii, tak formou poplatků za podpůrné služby - spotřebitel!

Určitě se také shodneme, že při současné technologické úrovni není možné významnějším způsobem nahradit alternativními zdroji, zdroje neobnovitelné. Možnost jejich opravdu efektivního využití, spatřuji především ve stavbě větrných parků v přímořských oblastech, či přímo na moři samotném. Česká republika jimi rozhodně nedisponuje.

V článku mne dále zaujala slova starosty Letohradu pana Petra Fialy

jenž řekl: „Kdyby tady měly někdy stát větrníky, pak by měly být městské, aby veškeré peníze, které vytočí, šly do města. Tímto způsobem bychom měli z větrné elektrárny jen drobné,“ co zkusit jít stejnou cestou? Ale to už je rozhodnutí, které musejí udělat zastupitelé obce.

Abych to tedy shrnul, nejsem žádný zelený aktivista - přívrženec VTE, ani člověk který říká jednoznačné NE. Víím, že částka kterou nám byznysmeni z Prahy nabízejí není pro náš rozpočet nezanedbatelná. Jen doufám, že pokud k realizaci a následnému vyplácení “drobných” dojde, přijdou tam kam mají!

Pokud tedy cítíte, že se náš obecní rozpočet neobejde bez finančních prostředků touto cestou získaných jděte a hlasujte ANO. Pokud rozmyšlíte více o újmách, které výstavba věží přírodě bezesporu přinese, jděte a hlasujte NE. Hlavně k vyhlášenému referendu jděte. Rozhodnutí je momentálně nejen na zástupcích obce, ale především na nás občanech.

Darebný Jiří

Chtěli byste v obci větrnou elektrárnu?

Ano - 217 hlasů(39.2%)

Ne - 179 (32.3%)

Možná - 158 (28.5%)

6.10.06 - 26.8.07 celkem hlasů: 554

zdroj www.lichkov.cz

P.s.:

Při počtu IP adres v obci, či v zaměstnání obyvatel v Lichkově žijících - obdivuhodně. Nebo se snad o VTE u nás zajímají i lidé žijící v okolí? Nebo snad nějaký šibal? Každopádně úctyhodný výsledek.

Lichkovské dřevěnice 2007

Již VII. ročník "Lichkovských dřevěnic" uspořádali místní nadšenci ve čtvrtek 5. července 2007. Za krajně nepříznivého počasí – celý den hustě pršelo, na hřištích se tvořili velké kaluže, které byli ve finále zpestřením pro některé „nebojácné“ hráče, kteří v rámci nelítostného souboje, byli ochotni i „plavat.“

odehráno. Snad jen jeden zápas po dohodě aktérů byl zrušen a na řadu přišel „kámen-nůžky-papír“.

Po nelítostných soubojích, které již od základních skupin předváděli všichni zúčastnění, vše vyvrcholilo odpoledne semifinálovými a finálovým mačem. Nakonec celý turnaj vyhrál nováček z Jablonného nad Orlicí



Stejně jako v minulých ročnících do soutěže nastoupilo osm týmů. Tradičně Staří páni, Králické берушкы, Nádražáci UŽST Letohrad, Lichkov - střední generace, Sdružení 168 - Červená Voda, Sokol Líšnice a SDH Lichkov. Novým týmem, jak se později ukázalo i velice silným, byli hráči a hráčky z Jablonného nad Orlicí.

Roky prověřený systém turnaje, díky již zmiňovanému počasí vzal záhy za své. Sety se zkracovaly, ale vše bylo

před nestory turnaje Starými pány. Na třetím místě skončil tým Červené Vody, na čtvrtém Berušky, pátým týmem v pořadí byla Střední generace, šestí Nádražáci a o sedmé a osmé místo se podělily družstva Líšnice a SDH.

Sláva vítězům, čest poraženým! Dle reakcí zúčastněných se i příštího ročníku turnaje zúčastní minimálně stejný počet týmů. Jen doufejme, že počasí se na nás alespoň na chvíli usměje. Tak zase za rok.

Poldr na Lipkovském potoce

26.října 2006 byla zkolaudována stavba poldru na Lipkovském potoce, který má chránit před zátopami sídla pod jeho ústím do Tiché Orlice vedle nedaleké obdobné stavby na Tiché Orlici. Stavba byla tak předána investoru Povodí Labe do správy.

Poldr je stavba na vodním toku bez trvalého naplnění a má sloužit k zadržení velkého přítoku vody tím, že nepustí více vody než je propočtený a stanovený průtok. Lipkovský potok se svou délkou 12,7 km od pramene na úbočí Klepáče v nadmořské výšce 922 m má povodí o rozloze 22,9 km². Na toto území na návětrné straně Klepáče spadne průměrně ročně 802 mm vodních srážek, které jsou soustředěny na vegetační období duben- září více než z poloviny. Průtok potoka při jeho ústí do Tiché Orlice (asi 300 m pod hrází) je 0,25 m³/s, takže z hlediska vodohospodářského je významným tokem. Jeho tok byl v 70. letech technicky upraven – regulován, takže má malou schopnost zpomalovací zadržovat déletrvající vodní srážky. Proto také byl v minulosti tento tok hlavním zdrojem zvýšeného průtoku Tiché Orlice v obci.

Od září 2005 začal na staveništi čilý ruch. Firma TCHAS spol. s r.o., závod INGSTAV Ostrava měl stavbu dokončit do 31.12.2006. Vyrostla zde sypaná zhutnělá hráz dlouhá 696 m, v koruně široká 3 m a vysoká max. 5,45 m.

Má návodní sklon 1:3 a sklon vzdušného líce 1:2 a zabírá plochu asi 1,5 ha, která je vyňata ze zemědělského půdního fondu. Oba svahy hráze jsou osety travou, u paty návodní strany jsou vysázeny dřeviny.

Na návodní hraně hráze je vybudován dřevěný „plot“ – slouží jako zásněžky, ochrana před závějemi, protože v těsném sousedství hráze je těleso železniční trati. V ose potoka je v tělese hráze v monolitickém železobetonovém bloku ocelová roura o průřezu 2x1,6 m se sedimentační jámkou a česlemi.

Stavba je dimenzována na stoletou vodu s max. přítokem 63,5 m³/s a průtokem profilu odtoku 16,9 m³/s. Max. možný zadržený objem vody je 894150 m³ a zatopená plocha 418594 m². Celé staveniště bylo upraveno do původního stavu a pozemky vráceny zemědělskému využití (při pravém břehu ke st. hranici s Polskem) je to orná půda, při levém břehu jsou to louky. V souvislosti se stavbou kromě přemístění asi 31.700 m³ zeminy musela být částečně přeložena vedení nízkého i vysokého napětí, telefonní vedení, upraveny propustky pod silnicí k celnici, vybudován nový rodinný dům v zátopovém území. Stavbaři využili příznivého podzimu v r. 2005 a až do zámru v prosinci pracovali. Proto se jim také podařilo včas stavbu dokončit. O tom, že má stavba svůj účel, jsme se mohli přesvědčit už v polovině listopadu, kdy v oblasti Klepáče spadlo množství srážek, dále

12. a 19. ledna letošního roku i před polovinou února při oteplení, dešti a tání sněhu. Nad hrází se vytvořilo docela slušné jezero, i když s minimálním nadržením. Snímky stavu vodní plochy jsou vyhotoveny. Přitom stav vodočtu na řece u mostu /starý kravín / nepřekročil 70 cm.

Pokud tedy nedojde v budoucnu k opravdu mimořádným přívalům vody jak z povodí Orlice nad poldrem, tak v povodí Lipkovského potoka, nemuseli bychom se snad bát tak veliké vody jako v roce 1997.

Stejskal Josef

MOŠTOVÁNÍ

V letošním podzimu budou zahrádkáři opět moštovat ovoce. K této práci se uvolil pan Jiří Žoka/č.p. 55/, ale výhradně po předchozí telefonické domluvě tel. 604 656 203. Informaci může zprostředkovat i pí Jánešová Mi-luše tel 724 092 058 nebo 465 635 157. Nebude se tedy moštovat v pravidelné dny kvůli nepravidelné pracovní době p. Žoky.

Zahrádkáři Lichkov

Stejskal Josef

Chirurgická ambulance “ v Červené Vodě ordinanční doba

pondělí 8⁰⁰ – 15⁰⁰

od 15⁰⁰ hod. plánované výkony dle objednání

úterý 8⁰⁰ - 15⁰⁰

od 15⁰⁰ hod. traumatologická poradna dle objednání

středa 8⁰⁰ - 15⁰⁰

od 15⁰⁰ hod. proktologická poradna dle objednání

čtvrtek 8⁰⁰ – 15⁰⁰

od 15⁰⁰ hod cévní poradna dle objednání

pátek 8⁰⁰ – 12⁰⁰

od 1300 hod. plánované výkony dle objednání

sobota 8³⁰ – 12⁰⁰

neděle zavřeno

státní svátky zavřeno

*Denně kolem poledne obvykle
odbíháme naplnit naše žaludky.*

tel.: 465 626 650

e-mail: rusek@orlicko.cz

web: www.volny.cz/rusekdr

POZVÁNKA NA POSVÍCENÍ

Český zahrádkářský svaz a Svaz tělesně postižených z Lichkova připravují setkání všech občanů na posvícenské zábavě na sobotu 20. října ve 14 hodin na sále osvětové besedy. Pozvánky a plakáty Vám tuto akci včas připomenou.

Obec LICHKOV

SITA Moravia a.s., oddělení závod 06
Provozní území Krapetina
738 01 Krapetina
tel.: 583 212 884, fax: 583 216 427

NEBEZPEČNÉ ODPADY

v sobotu 15. září 2007

bude společnost SITA Moravia a.s. provádět v obci

sběr a svoz nebezpečných odpadů

Harmonogram svozu:

Čas	místo
8,00 - 8,30	horní konec (na křižovatce)
8,35 - 9,05	u hasičské zbrojnice
9,10 - 9,40	dolní konec (střed hasičárna)

Seznam sbíraných nebezpečných složek komunálního odpadu:

- Barvy, lepidla, pryskyřice
- Provozni náplně z automobilů (oleje, brzdové kupatiny atd.)
- Olejové filtry
- Výrazné léky
- Olověné akumulátory
- Galvanické články
- Zářivky a výbojky
- Textilní nebo jiný materiál znečištěný nebezpečnými látkami
- Obaly znečištěné nebezpečnými látkami
- Obaly od sprejů
- Televizory, ledničky
- Výrazné chemikálie a další podobné nebezpečné odpady;

Seznam dalších odpadů:

- Pneumatiky (pouze z osobních automobilů).

Mezi nebezpečný odpad nepatří např.:

- Lehnický bez chladičů zařízení, televizory bez obrazovky, komunální odpad apod.

Přebor IV. třídy okresu Ústí nad Orlicí - muži
Mistrovská sezóna 2007/2008 - podzim

Číslo kola	Domácí	Hosté	Výsledek utkání	Termín	Začátek zápisu	Odjezd
2.	ALBRECHTICE B	LICHKOV		Sobota 11. 8.	16,00	14,30
3.	LICHKOV	BRANDÝS N. O. B		Sobota 18. 8.	16,00	
4.	ZÁLSÍ	LICHKOV		Neděle 26. 8.	16,00	14,15
5.	LICHKOV	RUDOLTICE		Sobota 1. 9.	16,00	
6.	TATENICE B	LICHKOV		Sobota 8. 9.	17,00	15,20
7.	LICHKOV	KRÁLÍKY B		Sobota 15. 9.	16,00	
8.	LICHKOV	MLADKOV		Sobota 22. 9.	16,00	
9.	VOLNÝ LOS	VOLNÝ LOS		29. 9. 30. 9.	16,00	
10.	LICHKOV	VERMĚROVICE B		Sobota 6. 10.	16,00	
11.	KLÁŠTEREC N. O.	LICHKOV		Sobota 13. 10.	16,00	15,15
1.	LICHKOV	HELVÍKOVICE		Sobota 20. 10.	15,30	

Sraz hráčů je 45 minut před začátkem utkání v Lichkově a 15 minut před odjezdem k utkání na hřišti soupeře. Doprava vlastními osobními motorovými vozidly.

Utání Albrechtice B - Lichkov se hraje na hřišti v Sázavě.
Utání Zálší - Lichkov se hraje na hřišti v Jehněd.

Vydáno 7.7. 2007. Případné změny, budou včas oznámeny.

Elektrizace trati Letohrad – Lichkov, státní hranice zahájena.

Pouhých dvacet pět kilometrů brání tomu, aby po železnicích od polského pobřeží Baltského moře až k moři Středozemnímu na Balkáně projížděly vlaky poháněné elektrickým proudem.

Podle přednosti stanice Lichkov Josefa Grosskopfa se v jedné z fází elektrizace opraví současně i mezilehlé stanice Jablonné nad Orlicí a Těcho-
nín. V další fázi, týkající se úseku z Lichkova na státní hranici s Polskou republikou se dotkne i samotné stanice Lichkov. Při plánované rekonstrukci by mělo dojít ke kompletní výměně a přestavbě kolejiště, zrušení stavědel a tím i míst signalistů, jejichž práci by nahradilo dálkové ovládání výhybek.

„Po trati projede denně třicet sedm osobních vlaků a deset vlaků náklad-
ních. Díky modernizaci tratě budou moci jezdit rychleji. U osobních vlaků se zkrátí jízdní doby. Zároveň s elektri-
zací vznikne i modernější zabez-
pečovací systém, který bude vylučovat chybu lidského činitele, a zvýší tak bezpečnost na trati,“ říká přednost Užst. Letohrad Miloš Mazura.

Práce na elektrizaci přinesou nezbytné výluky vlaků. První proběhne ve dnech:

3.9.^(od 8⁰⁰) - 29.9.2007^(do 24⁰⁰)

Lichkov - Štítý a zpět

Veškeré vlaky osobní dopravy budou nahrazeny autobusy náhradní

dopravy. Spěšný vlak Sp 1908/1909 bude odřeknut a nahrazen autobusy v úseku Lichkov - Hanušovice a zpět.

Náhradní dopravy se týká i dočasné přemístění zastávek ČD:

Králíky zastávka se přesune k hlavní silnici na autobusovou zastávku “Hedva”, **Dolní Orlice** k hlavní silnici na autobusovou zastávku “Dolní Orlice”, **Bílá Voda** k hlavní silnici na autobusovou zastávku “Bílá Voda - Perla 4”, **Mlýnický Dvůr** k hlavní silnici na autobusovou zastávku “Mlýnický Dvůr rozcestí”, **Červený Potok** k hlavní silnici na autobusovou zastávku “Červený potok - Lesní závod” (jen pro Sp 1908/1909).

Další výluka proběhne ve dnech:

14.9.-31.10.2007

Jablonné n.O. - Štítý a zpět

Opět budou veškeré vlaky osobní dopravy nahrazeny autobusy náhradní dopravy.

Informace o jednotlivých fázích stavby a souvisejících opatřeních v osobní dopravě budou průběžně zveřejňovány v železničních stanicích a vlacích ČD, a.s., na www.cd.cz a v regionálních médiích. Výluková činnost, související s elektrifikací bude probíhat i v r.2008. Dokončení podstatné části stavby je plánováno koncem r.2008.

za přispění ČTK, ČD, a.s. Darebný Jiří

TJ TATRA LICHKOV INFORMUJE



23. 6. 2007 Podlesí - Turnaj v kopané mužů „O pohár starosty obce Malá Morava“ XIV.ročník

Pod vedením trenéra Jiřího Kulaxidis, tentokrát i hrajícího, reprezentovali: Jaroslav Merta, Marek Janda, Jan Doleček, Jiří Kudláček, Milan Loufek, Vladimír Bula (2 zápasy, pak musel odjet na noční), Jiří Kulaxidis ml., Michal Gerža, Milan Mitvalský (25 min. pak odstoupil pro zranění), Martin Matoulek (14 let, v nohách dopolední turnaj žáků v Boříkovicích), Vladimír Bednář.

Statečný výkon všech zúčastněných přinesl přijatelné třetí místo, i když, nebýt několika poškozujících výroků sudích, mohlo být možná i druhé místo. Rozhodčí a pořadatelská služba byla na velmi nízké úrovni.

Pořadí: 1. Písařov 2. Staré Město
3. Lichkov 4. Malá Morava

23. 6. 2007 Turnaj žáků v Boříkovicích

Pod vedením trenérů J. Merty a M. Matoulka hráli: Milan Sedláček, Roman Richtr, Jaroslav Merta ml., Martin Faltus, Tomáš Vyšohlíd, Jakub Faltus, Jan Matoulek, Martin Matoulek ml., Jakub Stejskal, Matouš Konopka. Konečné 5. místo se 6 body a skóre 7:13. Gratulujeme!

14.7. 2007 Turnaj mužů „O pohár starosty obce Lichkov“

Sestava Lichkova: Jiří Kulaxidis, Jaroslav Merta, Vladimír Bednář, Josef Hrdina, Marek Janda, Michal Gerža, Stanislaw Szura, Jan Doleček, Martin Matoulek, Martin Jelínek, Wojciech Mojzesz, Ryszard Rybczyk, Vladimír Bula., Robert Krocak.
Trenér: Jiří Kulaxidis st.

Nejllepším hráčem (střelcem) turnaje vyhlášen Mojzesz (5 branek), nelepším brankářem Kulaxidis (1 obdržená branka).

Pořadí: 1. Lichkov 2. Dolní Třešňovec 3. Miedzylesie 4. Klášterec nad Orlicí

22.7. 2007 Turnaj „O puchar Krzysztofa“ v Miedzylesie.

V 3-členné skupině jsme skončili na nepostupovém 3. místě se 3 body a skóre 1:3 a celkově na 5. místě. Jediný gól Lichkova vstřelil Krocak. Turnaj vyhrál vítěz naší základní skupiny, domácí Miedzylesie, ve finále porazil druhého z naší skupiny. Z toho vyplývá, že naše skupina byla nejsilnější a jen škoda nepovedeného prvního zápasu. Druhý jsme měli plně ve své režii ale ze spousty šancí se ujala jen jedna. I tyčka byla! Ze dvou skupin postupovaly první 2 týmy, které se utkaly křížem o postup do finále. O 3. místo se nehrálo, oba poražení semifinalisté obdrželi pohár za 3. místo.

Sestava: Jiří Kulaxidis, Vladimír

Bula., Robert Krocak, Petr Marek, Josef Třetina, Pavel Schreiber, Jiří Kudláček a výpomoc z Těchonína Radim Merta, Vlastimil Všeticka a z Letohradu B Milan Loufek. Trenér: Jiří Kulaxidis st., vedoucí mužstva: Jaroslav Merta.

4.8. 2007 Těchonín - XII. ročník „O pohár Kúmpers textil s.r.o.“

Semifinále: Lichkov - Kunvald 2:1
Branky: Gerža 2 ČK: Gerža

Dobře takticky vedený zápas, s bezchybnou obranou a s rychlými protiútoky. Po zbytečném vyloučení Gerži a inkasovaném gólu z penalty za faul Dolečka byl závěr zápasu velmi emotivní, nakonec jsme zasloužené vítězství uhájili.

Finále: Těchonín - Lichkov 1:1 na penalty 3:4 Branky: Šponar - Bednář

Těchonín byl hlavně v 1. poločase o třídu lepší, avšak neproměněním několika gólových příležitostí se připravil o snadné vítězství. Zeman nastřelil tyč, dvakrát jej vychytil výborný Kulaxidis, který podržel tým i při dalších atacích Těchonína. Gól vstřelil Šponar po nedůrazném odkopu Lichkova. Ve druhé půli jsme již byli vyrovnanějším soupeřem, taktéž jsme si vytvořili nějaké příležitosti a po zásluze z penalty nařízené za hru rukou vyrovnali Bednářem na konečných 1:1. Následovaly pokutové kopy, Kulaxidis první dva chytil avšak Doleček, Krocak a Bednář neproměnili. Po prvních 5 penaltách

byl stav 2:2, sedmou penaltu Těchonín neproměnil, zato Marek se nemýlil. Nečekané vítězství v turnaji bylo na světě. Jako závěrečná příprava před sezónou splnil účel. Škoda, že chybělo několik hráčů základní sestavy.

Konečné pořadí: 1. Lichkov 2. Těchonín 3. Kunvald 4. Jaroslav

Sestava: Jiří Kulaxidis, Vladimír Bednář (pouze finále), Michal Gerža, Jan Doleček, Vladimír Bula, Robert Krocak, Petr Marek, Josef Třetina (pouze první zápas), Pavel Schreiber, Aleš Pazdera, Martin Jelínek (pouze první poločas 1.z.), Jiří Kulaxidis st. (druhé poločasy obou utkání), Pavel Grinč (první poločas finále, hráč dorostu Králíky).

28.7. 2007 Lichkov - VII. ročník turnaje v nohejbale trojic - neregistrovaní

Konečné pořadí turnaje: 1. Česká Třebová 2. ASPV Těchonín 1 3. Nekoř 4. Olešnice Co zbylo 5. Obrna 6. Stasi DL 7. Olešnice Kopec 8. CCCP Lichkov 9. Restaurace U nádraží 10. ASPV Těchonín 2 11. Růžoví panteři 12. Lihov

Nová sezona 2007/2008

Do nové fotbalové sezóny okresního přeboru IV. třídy vstoupilo mužstvo mužů s těmito změnami:

Příchody: Josef Třetina (hostování z Mistrovic), Josef Hrdina (hostování z Těchonína), David Ordoš (hostování z Těchonína), Jan Šplíchal (návrat po

zranění), Pavel Schreiber (návrat po zranění).

Odchody: Jiří Kudláček (hostování Verměřovice B), Jiří Kulaxidis ml. (hostování Žamberk), trenér Josef Bednář (ukončení činnosti).

Věk hráče: 6 let a starší

Trenéři: Jaroslav Merta, Martin Matoulek

JaMe

Odehrané zápasy:

Albrechtice B – Lichkov 0:1

Lichkov - Brandýs n.Orl. B 0:0

Zálší – Lichkov 8:1

Fotbalové tréninky žáků se opět rozjíždějí

Interval : prozatím 1 x týdně

Termín : pátek od 16.00 hod.

První trénink: 7. září 2007

Délka tréninku: 90 minut

Věk hráče: 6 let a starší



23. 6. 2007 Aktéři turnaje žáků v Boříkovicích

SDH LICHKOV A PŘÁTELÉ

pořádají 8.9.2007 od 10.00 hod. VII. ročník soutěže

NEJEN PRO MLADÉ HASIČE

SOPTÍKŮV ZÁVOD ZRUČNOSTI

Pravidla suotěže:

* Soutěží 3 členná družstva v kategoriích od 6 do 10 let a od 11 do 15 let.

* Závodí se na okruhu dlouhém cca 3 km, na kterém bude rozmístěno několik stanovišť. Např.: střelba ze vzduchovky, slalom s míčem, rozeznávání rostlin, rozeznávání mysliveckých trofejí a další disciplíny.

Kontakt:

* telefonicky: Jan Mlynář 603 519 045, Petra Faltusová 737 378 039

* další informace o akcích SDH Lichkov naleznete na

www.sdh-lichkov.estranky.cz



PO SKONČENÍ SOUTĚŽE - OD 14.00 HOD. - GRILOVÁNÍ KUŘAT PRO VEŘEJNOST